⁷ In base a quanto emerge da Tit. Ulp. 5.4, il *conubium* operava *ipso iure* unicamente tra cittadini romani; per unirsi in *iustae nuptiae* con Latini e *peregrini* occorreva, invece (cfr. anche Gai 1.56), una specifica disposizione dello statuto del municipio latino o, nel caso degli stranieri, una clausola del trattato che disciplinava i rapporti della loro comunità con Roma.

*ipsis liberis posterisque eorum | civitatem dedit et conub(ium) cum uxori(us) |
quas tunc habuissent cum est civi|tas iis data aut si qui caelibes essent | cum i(i)
s quas postea duxiss(ent) dumtaxat | [si]nguli singulas...*

*AE. 2005, 1738 (a. 119) (Provincia incerta): ...iis qui militaverunt in classe
| praetoria Mis(en)ensi quae est sub L(ucio) Iu|lio Frontone sex et viginti
stipen|diis emeritis dimissis honesta mis|sione quorum nomina subscripta | sunt
ipsis liberis posterisque eo|rum civitatem dedit et conubi|um cum uxori(us) quas
tunc habu|issent cum est civitas iis data aut | si qui caelibes essent cum iis quas |
postea duxissent dumtaxat sin|guli singulas...*

*RMD. IV 239 (a. 127) (Moesia Inferior): ...equitib(us) et peditib(us) exerc(itus)
P(ii) F(idelis) qui militaver(unt) in | alis V et coh(ortibus) XV quae appell(antur)...
| ...et sunt in German|ia inferior(e) sub L(ucio) Coelio Rufo quin(is) et vi|cenis
item classic(is) senis et vicenis plurib(us)ve | stipend(iis) emerit(is) dimiss(is)
honest(a) missi|one quorum nomina subscript(a) sunt ipsis | liberis posterisq(ue)
eorum civitat(em) dedit et co|nub(ium) cum uxori(us) quas tunc habuiss(ent)
cum est | civit(as) i(i)s data aut si qui caelib(es) essent cum i(i)s | quas postea
duxiss(ent) dumtaxat singul(i) singul(as)...*

Gli *equites*, in particolare, potevano godere di questi *privilegia* dopo 25 anni di ferma, a differenza dei *classarii* che dovevano trattenersi in servizio almeno 26 anni⁸.

Verso il 140 d.C., durante il principato di Antonino Pio, si constata un significativo mutamento del formulario dei diplomi militari rilasciati agli *auxiliares* e agli *equites singulares Augusti*:

*RMD. I 39 (a. 140) (Moesia Inferior): ...eq(uitibus) et ped(itibus) q(ui) mil(i-
taverunt) in alis III et num(erus) eq(uitum) | Illyr(icorum) et coh(ortibus) VIII
q(uae) app(ellantur)... | ...et sunt in | Dacia inf(eriore) sub Aquila Fido quin(is)
et vicen(is) | plurib(us)ve stip(endii)s emerit(is) dimiss(is) honest(a) | mission(e)
quor(um) nom(in)a subscript(a) sunt | civitat(em) Rom(anam) qui eor(um) non
haberent | dedit et conub(ium) cum uxori(us) quas tunc | habuiss(ent) cum est
civit(as) iis data aut siqu(i) | cael(ibes) essent cum iis quas postea du|xiss(ent)
dumtaxat singulis...⁹*